



Skatteministeriet

30. april 2018
J.nr. 2018 - 1988

Til Folketinget – Europaudvalget

Hermed sendes endeligt svar på spørgsmål nr. 86 af 21. februar 2018 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kenneth Kristensen Berth (DF).

Karsten Lauritzen

/ Jeanette Rose Hansen



Spørgsmål

Ministeren bedes redegøre for, hvor mange varer med A.TR.-certifikat og hvilke typer, der er blevet registreret i en stikprøvekontrol af danske toldmyndigheder, men hvor varernes oprindelse ikke kunne verificeres tilbage til Tyrkiet. Mener ministeren, at det er for let at snyde med A.TR. varecertifikater.

Svar

Jeg har indhentet følgende oplysninger fra SKAT, som jeg kan henholde mig til:

”Indledningsvis bemærkes, at et A.TR.-varecertifikat ikke er et oprindelsescertifikat, men derimod et certifikat, der skal dokumentere, at varerne er i ’fri cirkulation’ i toldunionen (EU/Tyrkiet). A.TR.-certifikaterne udstedes for handel med industrivarer og inden for en vis mængde også for visse landbrugsvarer (toldfrie kontingenter), herunder slik og chokolade og kan have oprindelse i et hvilket som helst land.

I forbindelse med svar fra de tyrkiske myndigheder på verifikationsanmodninger på A.TR.-varecertifikater har der endnu ikke været tilfælde, hvor der er givet et negativt svar i forhold til, om varer har været i fri cirkulation i Tyrkiet. Der henvises til *Tabel 1* i svaret på EEU spørgsmål 85 (2017-18) af 21. februar 2018 (alm. del).”

Som nævnt, har SKAT endnu ikke registreret tilfælde, hvor der er givet et negativt verifikationsvar fra de tyrkiske myndigheder på baggrund af en anmodning fra de danske myndigheder. Disse oplysninger er tilgået EU-Kommissionen, idet alle medlemslande i EU én gang om året indberetter såvel positive som negative verifikationssvar til EU-Kommissionen, som vurderer om medlemslandenes indberetninger giver anledning til yderligere i forhold til aftalen med Tyrkiet. Myndighedsudøvelsen på dette område er således underlagt EU’s lovgivning på toldområdet, og EU-Kommissionen er ansvarlig for at forbedre og forenkle de gældende præferenceordninger, herunder A.TR.-ordningen.

Jeg vil i øvrigt gerne understrege, at det er vigtigt, at toldmyndighederne i hele toldunionen (EU/Tyrkiet) fører et effektivt tilsyn og foretager kontrol af de varer, der passerer toldunionens ydre grænser. I den forbindelse er jeg naturligvis optaget af, om der foregår snyd med A.TR.-certifikater, men jeg forventer, at EU-Kommissionen, som indsamler oplysninger fra samtlige EU-lande, reagerer, såfremt det er for let at snyde med certifikaterne.